(60) *Theophrasti Paracelsi [...] Compendium*, éd. Bâle, 1568, p. 8 : « Magna præditum artis chymicæ peritia [Paracelsum] fuisse, ejus monumenta satis testificantur, rerum metallicarum traditionibus inspersa, quas ipse novo verbo Spagyricas appellavit. Verborum enim hac novitate delectatum se quoque hoc libello de Vita longa palam affirmat, qua prophanos arceret a lectione, sapientiæ autem alumnos alliceret. Quorum majorem partem ex ipsius interpretatione, ab aliis ejus libris petita, hic enucleabo. Nam, ut Augurellus cecinit, in iis artibus occultis : [§] – fari non omnia par est. [§] Itaque lib. ult. de Grad. scripsit Paracel. noster. [§] Atque isthæc quidem sunt magnalia illa, quibus ego haud injuria ex natura glorior, suntque horum adhuc etiam plura. » Sur l'étymologie du terme *spagyrie*, voir *ibid.*, p. 184.

(61) *Ibid.*, p. 20-22 (début du *Compendium* proprement dit) : « Natura in auro non potest procedere ultra 20. gradus puritatis : sed ars potest augere mirum in modum gradus naturales aureitatis, & aurum etiam perficere absque fraude. Et in his fere est finis naturæ atque artis. Sed ultimus gradus, in quem potest artis complementum cum omni naturæ potestate, est prorogatio vitæ usque in longum tempus. Sapientes enim huic se operi dederunt, excitati brutorum animantium exemplo tam vivacium, de quibus extat hoc Virgiliti epigramma. [...] Melius apud Plutarchum Phœnix, – Jovis alma propago / Quem decies vestro, Nymphæ, prævertitis ævo [en marge : *Plut. lib. de cessatione orac.*]. Hæc ex Hesiodo sumpta ostendit Plinius. Primus (inquit) de spacio & longinquitate vitæ aliqua prodidit, fabulose ut reor, multa de hominum ævo referens cornici novem nostras attribuit ætates, quadruplum ejus cervis, id triplicatum corvis. Et reliqua fabulosius in Phœnice ac Nymphis, in quibus notandum quod novissime canit de Hamadryadibus nymphis, ad cognitionem eorum quæ libro 4. de Vita longa scribit Paracelsus de Enochdianis immortalibus, de Nymphidica natura, de gestis Melosines, de laureo, Siconio, Hilemio, quorum nativitatem nec mortem naturalem nemo unquam neque deprehendit neque audivit. Ad quorum intelligentiam sunt primum statuenda fundamenta philosophiæ illius ad Athenienses, quam e lingua germanica mihi vertendam curavi. » – Sur G. A. Augurelli (c. 1456-1524), cf. Sylvain Matton, art. « Augurelli », *Encyclopédie philosophique universelle*, III : *Les Œuvres philosophiques*, Paris : PUF, 1992, t. 1, p. 405b-406a (avec bibliogr.) ; du même : « Marsile Ficini et l'alchimie » (cf. n. 26), p. 165.